

Asia: VN/825/2021

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi matkustaja-alus Estonian hylyn rauhoittamisesta annetun lain väliaikaisesta muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Den föreslagna ändringen är ett välkommet förtydligande, även om den strängt taget inte är nödvändig. Som konstateras i bakgrundstexten, hindrar varken det internationella avtalet eller nuvarande lagstiftning att denna typ av dykningar företas, så länge de inte stör gravfriden.

Däremot finns det inga skäl för att denna precisering ska tidsbegränsas till en kort tidsperiod. Detta är i konflikt med motsvarande svenska lagändring och har inte motiverats i förslaget. Tidsbegränsningen ger intrycket av att undersökningar av olycksorsakerna som sker efter tidsperiodens slut skulle strida mot lagen och det internationella avtalet, vilket alltså inte är korrekt.

Det är fullt möjligt att man i framtiden får nya orsaker av att undersöka vraket, t.ex. tack vare utvecklandet av ny teknologi. Det finns ingen anledning till att den finska lagstiftaren här ska göra det svårare än idag att utföra den typens dykningar efter utgången av år 2024. Avsikten med denna lagändring är ju att juridiskt underlätta sådana dykningar och att harmonisera den finska lagstiftningen med den svenska. Tidsbegränsningen motverkar båda syftena efter 2024. Eftersom den föreslagna ändringen uttryckligen begränsar sig till myndighetsledda dykningar är frågan inte relaterad till missbruk av lagändringen av t.ex. vrakplundringsdykningar.

Jag anser därmed att tidsbegränsningen är både omotiverad och olycklig och bör avlägsnas från förslaget. Den sista meningen i ikraftträdelsestadgandet bör därför slopas. Mera detaljerade synpunkter i frågan om dykningar på Estoniavraket återfinns i min färsk artikel, 'Dykningar vid M/S Estonias vrak', JFT (Tidskrift utgiven av Juridiska föreningen i Finland) Nr.1/2021, ss 1-31.

Med vänlig hälsning,

Henrik Ringbom

Åbo akademi

Lindblad Maaria

Åbo Akademi - Vid eventuella frågor vänligen kontakta Henrik Ringbom
(<https://www.abo.fi/kontakt/henrik-ringbom/>).